
2059 20/2 91: Spørgsmål til ministrene 2060 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 194 

4) Til justitsministeren af: 

Ole Donner (FP): 
»Er det efter ministerens opfattelse i over- 

ensstemmelse med dansk retsopfattelse og rets- 
sikkerhed, at indsatte narkotikaforbrydere og 
andre kriminelle under strafafsoningen kan af- 
sone op til 12 timer daglig hos familie eller ven- 
ner og have fri hver weekend, og vil ministeren 
tage initiativ til eventuelt at ændre forholde- 
ne?« 

Skriftlig begrundelse 

Med henvisning til artikel i B.T. den 12. fe- 
bruar 1991, hvori omtales en sag, hvor en nar- 
kotikaforbryder under afsoning er blevet på- 
grebet med amfetamin til en værdi af 200.000 
kr., ønsker spørgeren oplyst, om den omtalte 
afsoningsform er i overensstemmelse med eksi- 
sterende lovgivning og regler. 

Svarer ministeren bekræftende på dette og 
derefter afkræftende på at ville ændre disse reg- 
ler, vil Fremskridtspartiet selv tage initiativ i 
Folketinget til at ændre reglerne, der efter vor 
opfattelse er en parodi på begreberne »lov og 
orden«, begreber, der er grundlæggende for en 
retsstat. 

Justitsministeren (Engell): 
Lad mig straks slå fast, at der i den sag, som 

er baggrunden for hr. Ole Donners spørgsmål, 
ikke er tale om en sædvanlig afsoningsform, 
men om udstationering til arbejde, hvor afso- 
ningen sker uden for fængslet. Tilladelsen blev 
givet efter en konkret vurdering i den sidste del 
af afsoningen, idet vedkommende påregnedes 
prøveløsladt i april 1991. 

Udstationering til arbejde skete f.eks. i 1990 i 
124 tilfælde, hvoraf kun to førte til misbrug 
med kriminalitet. Efter de gældende regler kan 
udstationering tillades i den sidste del af afso- 
ningstiden med henblik på arbejde eller uddan- 
nelse, bl.a. når det skønnes formålstjenligt for 
at formidle overgang til løsladelse. Det er nor- 
malt en betingelse, at der af praktiske grunde -  
det kan f.eks. være afstanden -  ikke kan stilles 
krav om, at den indsatte skal tage frem og tilba- 
ge til anstalten hver dag. 

For så vidt angår den konkrete sag, der næv- 
nes i spørgsmålet, kan jeg oplyse, at det drejer 
sig om en indsat, som i marts 1987 blev vare- 
tægtsfængslet sigtet for narkokriminalitet, og 
han blev idømt fængsel i 6 år. Han påbegyndte 
afsoningen i et lukket fængsel og blev i juli 1990 
overført til Sønder Omme. Prøveløsladelse 
kunne finde sted i april 1991. I oktober måned 
sidste år søgte han om tilladelse til at arbejde 
hos sin svigermoder, der gennem nogle år hav- 
de oparbejdet en eksportvirksomhed med op- 
drætning af harer. Efter at man fra fængslet 
havde aflagt besøg i virksomheden, skønnede 
man, at en ansættelse det pågældende sted ville 
være en god overgang til løsladelse. På grund af 
taletiden kan jeg ikke sige meget mere om den 
konkrete sag. 

Generelt vil jeg gerne sige -  også fordi det 
ligger i spørgsmålet -  at som jeg også tidligere 
har oplyst i et svar til fru Pia Kjærsgaard, er he- 
le spørgsmålet om prøveløsladelser og udgang 
et emne, jeg for tiden diskuterer grundigt med 
kriminalforsorgen for at se, om der kan være 
baggrund for stramninger af reglerne, og når 
jeg er færdig med disse overvejelser, vil jeg 
komme med et oplæg til Folketingets Retsud- 
valg. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Det må være muligt at formulere sine svar in- 

den for to minutter, hr. minister! 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret på mit 

spørgsmål og forsvaret for det, der er sket i den 
pågældende sag. Jeg er selvfølgelig ked af, at 
det af tidsmæssige grunde ikke var muligt at 
høre ministerens sidste halvdel af svaret, men 
det er der måske mulighed for efterfølgende. 

Jeg forstår, at der var tale om udstationering 
til arbejde. Jeg vil gerne spørge ministeren, om 
ministeren vil være med til at gøre noget for, at 
der bliver visse begrænsninger, således at man 
ikke kan blive sendt hjem til konen eller sviger- 
moderen eller andre. Det er selvfølgelig glæde- 
ligt at høre, at ministeren siger, at der kun har 
været misbrug i to tilfælde ud af 124. 

Ministeren sagde, at den pågældende var 
idømt 6 års fængsel -  hvis det er rigtigt, nu skal 
man åbenbart være forsigtig med at sætte sin 
lid til dagspressen -  men det fremgår også, at 
den pågældende skulle være idømt 11/2 års 


